
  

 

 

 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

 Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

 
 

 

 

 

 

Koncepce prevence kriminality na léta 2009 až 2011  

v Královéhradeckém kraji 

 

 

 

 

 

 



Koncepce prevence kriminality na léta 2009 až 2011 v Královéhradeckém kraji 2 

Obsah 

 

Obsah .................................................................................................................................................................................................................................................................. 2 

Úvod .................................................................................................................................................................................................................................................................... 4 

Tvorba strategie prevence kriminality v Královéhradeckém kraji .............................................................................................................................................................. 5 

Funkce Koncepce prevence kriminality na území kraje ............................................................................................................................................................................ 5 

Proces začlenění Koncepce prevence kriminality ...................................................................................................................................................................................... 5 

Zpracování Koncepce prevence kriminality .............................................................................................................................................................................................. 5 

Swot analýza ...................................................................................................................................................................................................................................................... 7 

Cílové skupiny Koncepce prevence kriminality ............................................................................................................................................................................................ 10 

Prioritní oblasti a navrhované aktivity .......................................................................................................................................................................................................... 11 

1. prioritní oblast - Rozdělování krajských dotací ................................................................................................................................................................................... 11 

2. prioritní oblast - Primární prevence ..................................................................................................................................................................................................... 11 

3. prioritní oblast - Probační a resocializační programy .......................................................................................................................................................................... 11 

4. prioritní oblast - Podpora školních metodiků prevence ....................................................................................................................................................................... 12 

5. prioritní oblast - Zlepšení informovanosti v prevenci kriminality ....................................................................................................................................................... 12 

6. prioritní oblast - Podpora využití dalších finančních zdrojů ................................................................................................................................................................ 13 

7. prioritní oblast - Podpora škol v práci se sociálně patologickými jevy ................................................................................................................................................ 13 

8. prioritní oblast - Podpora obcí v činnostech prevence kriminality....................................................................................................................................................... 14 

9. prioritní oblast - Aktivity pro podporu rodiny ..................................................................................................................................................................................... 14 

10. prioritní oblast - Práce ve vyloučených lokalitách ............................................................................................................................................................................. 15 

11. prioritní oblast - Metodická podpora – analyticko-strategická činnost .............................................................................................................................................. 15 



Koncepce prevence kriminality na léta 2009 až 2011 v Královéhradeckém kraji 3 

12. prioritní oblast - Dluhová problematika ............................................................................................................................................................................................. 16 

13. prioritní oblast - Podpora systému včasné intervence ........................................................................................................................................................................ 16 

14. prioritní oblast - Spolupráce mezi resorty .......................................................................................................................................................................................... 16 

15. prioritní oblast - Činnost v cizinecké problematice............................................................................................................................................................................ 16 

16. prioritní oblast - Činnost v legislativní oblasti ................................................................................................................................................................................... 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: 

Zuzana Machová 

e-mail: zmachova@kr-kralovehradecky.cz 

mailto:zmachova@kr-kralovehradecky.cz


Koncepce prevence kriminality na léta 2009 až 2011 v Královéhradeckém kraji 4 

Úvod 

Vláda České republiky schválila dne 15. 10. 2007 usnesením č. 

1150 Strategii prevence kriminality na období 2008 – 2011 (dále 

jen „Strategie“). Strategie si klade za cíl zvyšovat pocit bezpečí 

občanů a snižovat míru a závažnost trestné činnosti. Jednou z priorit 

strategie je i změna organizačního systému prevence kriminality v 

České Republice, kdy se od roku 2008 nově rozděluje na tři úrovně: 

republikovou, krajskou a městskou. Úrovně se mezi sebou liší svým 

teritoriálním vymezení, typem realizátorů, mírou kompetencí 

klíčových partnerů, postupy při zpracování analýz apod. Záměrem 

vytvoření krajské úrovně bylo přenesení preventivní politiky státu, 

kdy se tak významně posiluje odpovědnost a kompetence kraje při 

rozhodování o podobě preventivních aktivit na jeho území.  

Pro zajištění podmínek realizace krajské úrovně poskytne stát v 

letech 2009-2011 krajům účelově vázané finanční prostředky 

vyčleněné ze státního rozpočtu na prevenci kriminality. O využití 

těchto finanční prostředků i o podobě preventivních aktivit na svém 

území bude rozhodovat kraj v samostatné působnosti. Předpokladem 

k získání těchto finančních prostředků je vytvoření Krajské 

koncepce prevence kriminality na období 2009-2011 (dále jen 

„Koncepce“). Koncepce vychází z republikové strategie, z výsledků 

místní bezpečnostní analýzy a určuje priority, směřující k řešení 

identifikovaných problémů kraje. Zároveň stanovuje odpovědnost za 

přípravu preventivních opatření a časový plán jejich realizace.  

Na základě koncepce bude vytvořen obsahový i organizační 

rámec pro každoroční zpracování Krajského programu prevence 

kriminality, který bude zaměřen na koncepční řešení bezpečnostní 

situace, problémů spojených s trestnou činností a přestupků v kraji v 

daném roce. Krajský program bude moci být realizován na území 

celého kraje, jeho části nebo území obcí.  

Koncepce je rozdělena na dvě části: 

1. Bezpečnostní analýza kraje, která obsahuje:  

a) Sociálně-demografickou analýzu kraje (příloha č. 1) – 

rozbor vybraných demografických ukazatelů kraje 

b) Analýzu kriminality kraje (příloha č. 2) – počet a typy 

trestné činnosti v kraji, v jeho jednotlivých lokalitách a 

struktura pachatelů.  

c) Institucionální analýzu kraje (příloha č. 3) – 

zaměřenou na činnost místních subjektů působících na 

poli prevence kriminality. Institucionální analýza je 

rozdělena podle působnosti jednotlivých resortů 

ministerstev a nadresortních orgánů.  

2. Koncepce prevence kriminality vychází z bezpečnostní 

analýzy kraje a snaží se postihnout specifika problémů 

kraje, jeho vytipovaných rizikových regionů nebo 

jednotlivých obcí. Do časového rámce jsou v akčním 

plánu podrobně definovány a rozpracovány hlavní a 

specifické cíle, opatření, finanční zdroje a odpovědnost 

za preventivní opatření.  

 

 



Koncepce prevence kriminality na léta 2009 až 2011 v Královéhradeckém kraji 5 

Tvorba strategie prevence kriminality v Královéhradeckém kraji 

Funkce Koncepce prevence kriminality na území kraje 

Strategie prevence kriminality České Republiky na léta 2008 - 

2011 ukládá krajům zpracovat koncepci prevence kriminality na 

svém území. Při zpracování Koncepce kraj spolupracoval s obcemi, 

Policií ČR, nestátními neziskovými organizacemi a zástupci dalších 

subjektů působících na poli prevence. Zpracování tohoto plánu je v 

souladu se Strategií PK jednou z podmínek k získání státní účelové dotace 

Ministerstva vnitra ČR na preventivní projekty v rámci Krajského 

programu prevence kriminality. Krajský program prevence kriminality 

bude každoročně vyhlašován. 

Proces začlenění Koncepce prevence kriminality  

Na implementaci Koncepce bude pracovat Komise prevence 

kriminality jako pracovní skupina pro prevenci kriminality (dále 

pracovní skupina). Pracovní skupina se bude pravidelně setkávat 

podle potřeby, nejméně 6x ročně a řešit problémy související s 

implementací Koncepce kraje, sběrem a vyhodnocováním dat. 

Členové skupiny budou plnit roli kontaktních osob pro jednotlivé 

oblasti (resorty) působících na poli prevence - prevence kriminality, 

sociální prevence na úrovni primární, sekundární nebo terciární 

prevence sociálně nežádoucích jevů. Pracovní skupina je odpovědná 

za průběžné monitorování a vyhodnocování realizace Strategie kraje. 

Zpracování Koncepce prevence kriminality 

Na zpracování Koncepce se podílela Komise specifické prevence. 

Dalšími aktivními spolupracovníci byli odborníci z řad manažerů 

prevence kriminality obcí s rozšířenou působností, Policie ČR, 

nestátních neziskových organizací, Probační a mediační služby. Jako 

podílníci – poskytovatelé informací byly osloveny ředitelé škol a 

školských zařízení, obce, nestátní neziskové organizace pracující na 

poli prevence kriminality, organizace poskytující volnočasové 

aktivity a další. 

Dílčí kroky zpracování Koncepce 

1. Ustavení Komise specifické prevence jako pracovní skupiny 

prevence kriminality pro tvorbu Koncepce a jejích částí. 

Termín: leden 2008 

Realizátor: Královéhradecký kraj 

2. Oslovení podílníků pro získání informací o aktivitách prevence 

kriminality v regionu. 

 Termín: únor – březen 2008 

 Realizátor: pracovní skupina pro prevenci kriminality 

3. Zpracování Sociálně-demografické analýzy kraje, analýzy 

kriminality kraje, institucionální analýzy kraje 

 Termín: únor – květen 2008 



Koncepce prevence kriminality na léta 2009 až 2011 v Královéhradeckém kraji 6 

 Realizátor: pracovní skupina pro prevenci kriminality 

4. Zpracování Swot analýzy, definování prioritních oblastí, 

navržených aktivit 

Termín: červen 2008 

Realizátor: pracovní skupina pro prevenci kriminality 

5. Předložení Koncepce k obodování odborné veřejnosti, zpracování 

finální verze Koncepce 

 Termín: červen – červenec 2008 

5. Předložení Koncepce orgánům kraje 

 Termín: srpen – září 2008 

 Realizátor: Odbor sociálních věcí a zdravotnictví Krajského 

úřadu Královéhradeckého kraje 

 



Koncepce prevence kriminality na léta 2009 až 2011 v Královéhradeckém kraji 7 

Swot analýza 

SILNÉ STRÁNKY 

 Realizace odborných seminářů a konferencí. 

 Dotace KHK. 

 Podpora žadatelů při čerpání finančních prostředků z EU ESF 

(semináře). 

 Aktivní přístup kraje ve využívání SF EU prostřednictvím 

Individuálních projektů v sociální oblasti, globální granty ve 

vzdělání. 

 Vzdělávání pracovníků působících v sociální oblasti a školství. 

 Využívání regionálních médií pro účely osvěty (U Nás v kraji). 

 Fungující oddělení prevence Krajského úřadu - koordinace, 

metodické vedení, tvorba strategií, využití dobrých praxí. 

 Pracovní skupiny – setkávání, cílenost na danou oblast, návrhy 

aktivit i pro financování. 

 Spolupráce resortů napříč preventivními aktivitami (školství, 

sociální a zdravotní oblast, státní a obecní policie). 

 Využívání webových stránek Královéhradeckého kraje za 

účelem šíření odborných informací. 

 Zapojování se do projektů dalších subjektů.  

 Zájem vizionářů. 

SLABÉ STRÁNKY 

 Nedostatek financí na aktivity prevence kriminality. 

 Nedostatečné personální zajištění aktivit prevence kriminality. 

 Administrativně náročný a nepřehledný systém dotací na 

prevenci kriminality.  

 Nejednotný systém dotací kraje, Roztříštěnost a nekoncepčnost. 

 Nekvalifikovanost pracovníků působících v organizacích 

poskytujících aktivity prevence kriminality. 

 Neschopnost institucí reagovat rychle na vzniklé problémy. 

PŘÍLEŽITOSTI 

 Existence odboru Prevence kriminality na Ministerstvu vnitra. 

 Vznik nových zákonů – Intervenční centrum. 

 Povinnost škol mít minimální preventivní program a školního 

metodika prevence na každé škole. 

 Zákon 218/2003 soudnictví nad mládeží – možnost řešit činy 

OHROŽENÍ 

 Prevence kriminality není legislativně zakotvena v právním 

systému České republiky. 

 Snížení výdajů z Ministerstva vnitra České republiky do krajů. 

 Malý nápad trestné činnosti (počty případů) – horší přístup 

k dotačním zdrojům na prevenci kriminality.  



Koncepce prevence kriminality na léta 2009 až 2011 v Královéhradeckém kraji 8 

jinak trestné spáchané dětmi a nezletilými. 

 Možnost využívat alternativní tresty ve spolupráci s Probační a 

mediační služby. 

 Zákon 379/2005 o opatřeních k ochraně před škodami 

působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými 

návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů. 

 Dotační programy ministerstev a dalších subjektů. 

 Možnost čerpat z ESF, ERDF a další zdroje na projekty 

prevence. 

 Využití regionálních médií publikační činnost, informovanost. 

 Zákon 108/2006 o sociálních službách. 

 Preventivní programy centrálních orgánů a ostatních institucí. 

 Systém včasné intervence.  

 Systém certifikace Ministerstva školství, mládeže a 

tělovýchovy. 

 Fungování pracovních skupin. 

 Existující strategie. 

 Vzdělávací instituce – školy, university, Universita třetího 

věku, vzdělávací agentury.  

 Rozvoj dobrovolnictví. 

 Spolková činnost, dobrovolné aktivity ve prospěch obce.  

 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež a nestátní neziskové 

organizace – dostupnost, kvalita, adresnost, spolupráce. 

 Preventivně informační skupina – funkční využívaný systém 

pro širokou veřejnost. 

 Fungující preventivní programy, program AJAX PČR, Zebra se 

nerozhlíží, (Ne)bezpečný věk, besedy pro seniory. 

 Přístup obcí – angažovanost, zájem o aktivity, manažeři 

prevence kriminality na obcích, volnočasové aktivity obcí, 

tábory, sportoviště, pobyty pro děti Oddělení sociáně právní 

ochrany. 

 Monitorovací kamerový dohlížecí systém, Pult centrální 

ochrany v některých městech regionu. 

 Cílená intervence ve školách. 

 Špatné pokrytí kraje aktivitami prevence kriminality. 

 Média – zmatečné informování veřejnosti. 

 Probační a mediační služba – málo pracovníků pro práci 

s klienty. 

 Vysoký počet klientů na pracovníka OSPOD, velká fluktuace. 

 Obecná tolerance k sociálně patologickým jevům – alkohol, 

kouření (špatná postižitelnost). 

 Tolerance k projevům rasismu ve společnosti. 

 Pomalu fungující justice. 

 Starý přestupkový zákon. 

 Málo využívané zkrácené řízení. 

 Vysoké zadlužení klientů, nulová prevence. 

 Existence vyloučených lokalit. 

 Veřejnoprávní televize ne vždy pracuje pro prevenci 

kriminality (spoty). 

 Nelegální práce cizinců v republice – bez prostředků, bez práv. 

 Málo peněz – neefektivní rozdělování. 

 Nedostatečná koordinace aktivit prevence kriminality s obcemi. 

 Nemotivovanost k dlouhodobým aktivitám. 

 Práce s rodinnou. 

 Školní informační kanál. 

 Chybí v regionu Středisko integrace menšin. 

 Rezervy v práci metodiků. 

 Utajování výskytu sociálně patologických jevů na školách. 

 Malá spolupráce resortů. 

 Chybějící certifikované služby. 

 Malá osvěta – média. 

 Nedostatek kvalifikovaných pracovníků v prevenci kriminality.  

 Přecenění situační prevence – podcenění sociální. 

 Nedostatek preventivních, resocializačních programů pro 

dospělé. 

 Nedostatek probačních programů. 

 Nechuť obcí financovat aktivity prevence kriminality. 



Koncepce prevence kriminality na léta 2009 až 2011 v Královéhradeckém kraji 9 

 Dopravní hřiště. 

 Preventivně informační skupiny Policie ČR a manažeři 

prevence na obcích III. 

 Situační prevence – sídliště, okolí škol. 

 Harm reduction programy, dostupnost terénních programů a 

kontaktních center, léčebna závislostí vězeňské služby. 

 Pokrytí regionu středisky Probační a mediační služby.  

 Kurátoři v každé obci s rozšířenou působností.  

 Poradna pro oběti trestné činnosti. 

 Nástroje Aktivní politiky zaměstnanosti pro dlouhodobě 

nezaměstnané. 

 Poskytovatelé sociálních služeb, kteří jsou zapojení ve 

Střednědobém plánu sociálních služeb.  

 Nefungující informovanost o aktivitách prevence kriminality.  

 Vysoká dopravní nehodovost. 

 Vysoká sezónní kriminalita. 

 Obtížné zavádění Systému včasné intervence. 

 Nedostatečná informovanost o sociálním podnikání. 

 Malé zastoupení terénních služeb prevence kriminality 

v regionu.  

 Chybí resocializační programy pro děti, mládež a dospělé, 

nedostatečná podpora osob sociálně znevýhodněných. 

 Malá motivace, chybí nástroje k motivaci zaměstnavatelů, 

nízká informovanost k zaměstnávání cílových skupin. 

 



Koncepce prevence kriminality na léta 2009 až 2011 v Královéhradeckém kraji 10 

Cílové skupiny Koncepce prevence kriminality 

 děti, mládež, rodiny s dětmi, 

 oběti trestné činnosti a oběti domácího násilí,  

 osoby opouštějící školská zařízení,  

 osoby ohrožené sociálním vyloučením, 

 obce, nestátní neziskové organizace, subjekty poskytující 

služby v oblasti prevence kriminality, 

 cizinci, azylanti, 

 školy a školská zařízení, 

 pachatelé trestné činnosti, 

 osoby opouštějící školská zařízení pro výkon ústavní a 

ochranné výchovy 

 občané,  

 skupiny obyvatel ohrožené trestnou činností. 



Koncepce prevence kriminality na léta 2009 až 2011 v Královéhradeckém kraji 11 

Prioritní oblasti a navrhované aktivity 

1. prioritní oblast - Rozdělování krajských dotací 

Navrhované aktivity 

 Stanovení priorit prevence kriminality v dotačních programech. 

 Prostřednictvím médií působit na veřejnost a její sociální cítění, aby se zvrátil stav snižování veřejných zdrojů pro aktivity prevence 

kriminality. 

 Spoluprací resortů se lépe rozloží dotační zdroje. 

 Zajištění dofinancování aktivit prevence kriminality z krajských zdrojů. 

 Zajištění víceletého financování projektů (např. dluhových). 

 Oddělení prevence zajistí tvorbu efektivního systému čerpání dotací na aktivity prevence kriminality. 

2. prioritní oblast - Primární prevence 

Navrhované aktivity 

 Prostřednictvím dotačních programů motivovat poskytovatele služeb primární prevence k jejich certifikaci. 

 Informování o finančních zdrojích pro organizace usilující o certifikaci služeb primární prevence. 

 Zajištění seminářů a konferencí k certifikacím služeb primární prevence, k jejich potřebnosti, pro odbornou veřejnost a politické 

představitele obcí. 

 Oddělení prevence vyhledává vhodné subjekty spolupráce pro certifikaci služeb primární prevence. 

3. prioritní oblast - Probační a resocializační programy 

Navrhované aktivity 

 Zajištění seminářů a konferencí k možnostem probačních a resocializačních programů, koordinace a metodická pomoc při zavádění a 

rozvoji probačních a resocializačních programů v regionu, možnost ukázkových hodin. 

 Zabezpečení seminářů a konferencí pro školy, školská zařízení a jejich zřizovatele k sociálně patologickým jevům na školách, prevence 

zatajování těchto událostí, osvěta, příklady dobré praxe. 

 Prostřednictvím dotačních programů podporovat probační a resocializační programy, možnosti spolufinancování. 

 Prostřednictvím konzultací a seminářů k čerpání finančních prostředků z ESF podporovat poskytovatele resocializačních programů. 

 Prostřednictvím Strukturálních fondů zajišťovat dotační prostředky na podporu vzniku probačních a resocializačních programů. 



Koncepce prevence kriminality na léta 2009 až 2011 v Královéhradeckém kraji 12 

 Oddělení prevence připravuje návrhy řešení probačních a resocializačních programů. 

 Pracovní skupina zpracuje projekty na pokrytí regionu probačních a resocializačními programy. 

 Spolupracující resorty zpracují projekty na pokrytí regionu probačních a resocializačními programy. 

 Vzdělávat pracovníky pro práci v probačních a resocializačních programech. 

 Prostřednictvím seminářů a konferencí spolupracovat s organizacemi, které pracují dlouhodobě s pachateli. 

 Prostřednictvím dotací podporovat organizace pracující dlouhodobě s pachateli. 

 Prostřednictvím vzdělávání podporovat organizace tvořící probační a resocializační programy. 

 Prostřednictvím vzdělávání podporovat organizace pracující s pachateli. 

 Oddělení prevence vyhledává, motivuje poskytovatele probačních a resocializačních programů a koordinuje jejich aktivity. 

4. prioritní oblast - Podpora školních metodiků prevence 

Navrhované aktivity  

 Prostřednictvím dotačních programů vzdělávat školní metodiky a motivovat je ke zvýšení jejich aktivity. 

 Motivovat a aktivizovat školní metodiky prostřednictvím vzdělávacích seminářů, využít operační program vzdělávání pro 

konkurenceschopnost, podporovat nové žadatele. 

 Pro čerpání prostředků ze Strukturálních fondů najít žadatele pro podporu práce metodiků. 

 Prostřednictvím vzdělávacích seminářů podporovat školní metodiky k jejich motivování a aktivizování. 

 Prostřednictvím médií informovat o příkladech dobré práce školních metodiků, detabuizace jejich práce. 

 Pracovní skupina zve na svá jednání metodiky prevence při Pedagogicko-psychologických poradnách a projednává s nimi aktuální 

témata. 

 Zapojení školních metodiků do partnerských projektů prostřednictvím seminářů a konferencí. 

 Zapojení a zájem vizionářů do aktivit školních metodiků. 

 Oddělení prevence spolupracuje s krajským školním metodikem při řešení problémů na školách, účastní se konferencí a seminářů se 

školskou tématikou, návštěvy škol. 

 Zabezpečením seminářů a konferencí vzdělávat školní metodiky a motivovat je ke zvýšení jejich aktivity. 

5. prioritní oblast - Zlepšení informovanosti v prevenci kriminality 

Navrhované aktivity 

 Zveřejňování informací o konání seminářů a konferencí v médiích. 

 Zajištění seminářů a konferencí o sociálně patologických jevech pro širokou veřejnost. 

 Zajištění seminářů a konferencí o existenci sociálně vyloučených lokalitách v regionu pro odbornou i širokou veřejnost, politické 

představitele. 



Koncepce prevence kriminality na léta 2009 až 2011 v Královéhradeckém kraji 13 

 Zveřejňování informací o aktivitách prevence kriminality v médiích. 

 Prostřednictvím médií informovat o vzdělávacích možnostech v prevenci kriminality. 

 Prostřednictvím médií zvýšit informovanost o situaci v nedostatečném pokrytí kraje preventivními aktivitami. 

 Oddělení prevence informuje prostřednictvím médií o aktivitách prevence kriminality. 

 Pracovní skupina informuje prostřednictvím médií o aktivitách prevence kriminality. 

 Prostřednictvím médií informovat o aktivitách partnerských projektů. 

 Vzdělávání aktérů prevence kriminality pro práci s médii. 

 Osvětové akce o sociálně patologických jevech pro veřejnost. 

 Na webových stránkách Královéhradeckého kraje inzerovat s minimálními náklady aktivity prevence kriminality. 

 Na webových stránkách Královéhradeckého kraje inzerovat vzdělávací projekty.  

 Oddělení prevence prezentuje potřebnost sociálních projektů na seminářích, v tiskových zprávách, při nastavení financování.  

 Vizionáři v médiích informují o aktivitách prevence kriminality, spolupracují s odborníky, s politickými představiteli. 

 Zapojení do informování o aktivitách prevence kriminality představitelů Královéhradeckého kraje a obcí se zájmem o problematiku, 

iniciace legislativních změn (Svaz měst a obcí České republiky, Asociace krajů České republiky). 

6. prioritní oblast - Podpora využití dalších finančních zdrojů 

Navrhované aktivity 

 Poskytovat podporu žadatelům při získávání prostředků z ESF formou konzultací. 

 Prostřednictvím médií informovat žadatele o možnosti účasti na seminářích k získávání prostředků z ESF. 

 Prostřednictvím konzultací a seminářů k čerpání finančních prostředků z ESF podporovat obce k projektům prevence kriminality. 

 Prostřednictvím médií informovat o zveřejnění výzev na prevenci kriminality z ESF. 

 Prostřednictvím Strukturálních fondů zajistit programy na podporu sítě aktivit prevence kriminality v regionu. 

 Prostřednictvím médií zveřejňovat výzvy na projekty prevence kriminality. 

 Prostřednictvím Strukturálních fondů zajistit dotační prostředky pro organizace pracující ve vyloučených lokalitách a jejich vzdělávání 

formou seminářů. 

 Prostřednictvím Strukturálních fondů zajistit obcím podporu formou seminářů při tvorbě projektů. 

 Pracovní skupina nabízí informace o možnosti získání zdrojů na financování prevence kriminality. 

7. prioritní oblast - Podpora škol v práci se sociálně patologickými jevy 

Navrhované aktivity  

 Prostřednictvím vzdělávacích seminářů podporovat školy a školská zařízení k řešení sociálně patologických jevů ve školách. 

 Prostřednictvím médií se snažit pravdivě informovat o situaci sociálně patologických jevů ve školách a školských zařízení.  



Koncepce prevence kriminality na léta 2009 až 2011 v Královéhradeckém kraji 14 

 Zajištění seminářů pro motivaci k realizaci dlouhodobých projektů v oblasti prevence kriminality. 

 Zaplatit informační kampaň k tématu sociálně patologických jevů. 

 Učit školy a školská zařízení změnit své chování. 

8. prioritní oblast - Podpora obcí v činnostech prevence kriminality 

Navrhované aktivity  

 Zajištění seminářů a konferencí pro představitele obcí o možnostech dlouhodobých projektů (zejména sociální prevence), zajištění 

koordinace a metodické podpory. 

 Prostřednictvím dotačních programů motivovat obce k zajištění projektů prevence kriminality. 

 Podporovat představitele obcí v projektech prevence kriminality prostřednictvím vzdělávacích seminářů. 

 Prostřednictvím médií informovat o příkladech dobré praxe obecních projektů. 

 Oddělení prevence dlouhodobě koordinuje a podporuje obce v jejich aktivitách prevence kriminality. 

 Pracovní skupina dlouhodobě koordinuje a podporuje obce v jejich aktivitách prevence kriminality. 

 Spolupracující resorty dlouhodobě koordinují a podporují obce v jejich aktivitách prevence kriminality. 

 Učit obce v preventivních aktivitách síťovat. 

 Prostřednictvím seminářů a konferencí informovat obce o aktivitách prevence kriminality. 

 Využívat existence dotačních titulů jako prvotní stimul pro obce k financování preventivních aktivit. 

 Oddělení prevence motivuje obce ke spolupráci na aktivitách prevence kriminality. 

 Zapojení aktivních politických představitelů obcí k posilování kooperace. 

9. prioritní oblast - Aktivity pro podporu rodiny 

Navrhované aktivity 

 Zajištění seminářů a konferencí o hrozbách a rizicích, které mohou ohrozit rodinu, zajištění ukázkových hodin seminářů.  

 Podporovat organizace pracující s rodinami prostřednictvím vzdělávacích seminářů. 

 Prostřednictvím médií informovat o příkladech dobré praxe projektů týkajících se rodin. 

 Oddělení prevence vytváří projekty pro podporu rodiny. 

 Pracovní skupina prevence vytváří projekty pro podporu rodiny. 

 Spolupracující resorty vytváří projekty pro podporu rodiny. 

 Vzdělávat pracovníky pro práci s rodinou. 

 Oddělení prevence tvoří koncepci rodinné politiky a rovných příležitostí, realizuje aktivity z ní vyplývající. 



Koncepce prevence kriminality na léta 2009 až 2011 v Královéhradeckém kraji 15 

10. prioritní oblast - Práce ve vyloučených lokalitách 

Navržené aktivity 

 Informovat organizace pracující ve vyloučených lokalitách o dostupných dotačních programech. 

 Poskytovat podporu organizacím, které pracují v sociálně vyloučené lokalitě, nebo představitelům obcí, na jejichž území leží vyloučená 

lokalita. 

 Podporovat organizace pracující ve vyloučených lokalitách prostřednictvím vzdělávacích seminářů. 

 Pracovní skupina zpracovává mapy sociálně vyloučených lokalit, dotační programy pro aktivity v sociálně vyloučených lokalitách. 

 Prostřednictvím partnerských projektů koordinovat aktivity v sociálně vyloučených lokalitách. 

11. prioritní oblast - Metodická podpora – analyticko-strategická činnost 

Aktivity 

 Zpracování akčního plánu. 

Termín: každoročně k říjnu aktuálního roku 

Odpovědnost: manažer prevence kriminality 

 Monitoring. 

Termín: dvakrát ročně v květnu a listopadu aktuálního roku 

Odpovědnost: Pracovní skupina 

Navrhované aktivity 

 podporovat zájem politických představitelů o aktivity prevence kriminality. 

 Zjišťovat ze statistických údajů pokrytí regionu pracovníky, dotačními programy, projekty v aktivitách prevence kriminality. 

 Oddělení prevence tvoří analýzy a strategie pro efektivnější pokrytí kraje aktivitami prevence kriminality. 

 Oddělení prevence zpracovává mapy sociálně vyloučených lokalit, dotační programy pro aktivity v sociálně vyloučených lokalitách. 

 Spolupracující resorty tvoří analýzy a strategie pro efektivnější pokrytí kraje aktivitami prevence kriminality. 

 Spolupracující resorty umožňují zpracovat mapy sociálně vyloučených lokalit, dotační programy pro aktivity v sociálně vyloučených 

lokalitách. 

 Účastí v projektech partnerů nabídnout možnost připomínkovat jejich aktivity. 

 Oddělení prevence vyhledá vhodné subjekty spolupráce k dlouhodobým projektům. 

 Prostřednictvím seminářů a konferencí podporovat spolupráci resortů. 

 Prostřednictvím seminářů a konferencí ukazovat výhody projektů sociální prevence. 

 Zajišťovat získávání finančních prostředků na pokrytí aktivit prevence kriminality a tím překlenout snížení národních zdrojů na prevenci 

kriminality. 



Koncepce prevence kriminality na léta 2009 až 2011 v Královéhradeckém kraji 16 

 Oddělení prevence podporuje spolupráci resortů, koordinuje jednotlivé aktivity. 

12. prioritní oblast - Dluhová problematika 

Navrhované aktivity 

 Zajištění seminářů k dluhové problematice. 

 Zajištění projektů přecházení zadlužování. 

13. prioritní oblast - Podpora systému včasné intervence 

Navrhované aktivity 

 Vzdělávat pracovníky pro práci v Systému včasné intervence. 

 Oddělení prevence vyhledá vhodné subjekty spolupráce pro Systém včasné intervence. 

 Prostřednictvím seminářů a konferencí informovat obce o Systému včasné intervence. 

 Oddělení prevence informuje o projektu Systému včasné intervence. 

14. prioritní oblast - Spolupráce mezi resorty 

Navrhované aktivity 

 Prostřednictvím regionálních médií informovat o výskytu sociálně patologických jevů ve společnosti a tolerance k nim. 

 Zapojovat politické představitele a zástupce resortů do přesvědčovacích kampaní na obcích, zdůraznění významu prevence kriminality. 

 Zapojovat politické představitele a zástupce resortů do konferencí. 

 Spolupracující resorty mají možnost legislativní změny, podporují školní metodiky, předávání informace ze svých agend. 

15. prioritní oblast - Činnost v cizinecké problematice 

Navrhované aktivity 

 Zajišťovat semináře a konference k problematice cizinců, jejich možného nelegálního pobytu na území ČR, jejich právech a 

povinnostech, o důsledcích pro zaměstnavatele, o existenci organizací, které s cizinci pracují. 

 Podporovat organizace pracující s cizinci nelegálně pobývajícími v regionu prostřednictvím vzdělávacích seminářů. 

 Prostřednictvím médií informovat o situaci cizinců nelegálně pobývajících na území regionu a problémech, které přinášejí. 



Koncepce prevence kriminality na léta 2009 až 2011 v Královéhradeckém kraji 17 

16. prioritní oblast - Činnost v legislativní oblasti 

Navrhované aktivity  

 Prostřednictvím seminářů a konferencí informovat o problémech s přestupkovým zákonem. 

 Oddělení prevence navrhuje legislativní změny proti pomalé legislativě. 

 

Prioritní oblasti a navržené aktivity budou rozpracovány v Akčním plánu, který bude vytvořen pro každý rok platnosti Koncepce prevence 

kriminality Královéhradeckého kraje. (viz bod 11) 


